
diário oficial Nº 35.074   191Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1087/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 819903
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( seis e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
JANICE FERREIRA DOS SANTOS,57197811/1 GERENTE, LUCINDA FREITAS 
DE ASSIS SENA, 55589561, SOCIOLOGO e FRANCINETE PONTES CRUZ, 
54194535, SOCIOLOGA, que se deslocara para BRASILIA/DF no período 
de 18/09 a 24/09/2022 com objetivo de Capacitação de Agentes Público
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 838305

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1071/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/798159
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, ma-
tricula 80845438/ 3, concedida pela PORTARIA 654/2022 – SEASTER de 
01/06/2022, de 04/07 a 02/08/2022 para 02/01/2023 a 31/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 838298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.072
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o processo nº 2022/871491
Resolve: Nomear os seguintes servidores para executar competências 
quanto ao SÍPIA Conselho Tutelar/PA WEB, conforme Resolução nº 170 
de 10 de dezembro de 2014 e Resolução nº 178 de 15 setembro de 2016, 
ambas do Conselho Nacional dos Direitos da Crianças e dos Adolescentes/
CONANDA a comissão técnica:
Coordenação Técnica Estadual – Carmen Suely Pinheiro de Oliveira
Coordenação Técnica Estadual Adjunta – Helena Sueli Cardias Xavier
Assistente Técnico Estadual – Jean Marcel Gonçalves dos Santos
Comissão Multidisciplinar para Capacitação, Implementação, Monitora-
mento e Avalição do Sistema de Informação para Infância e Adolescência-
SÍPIA/PA, e dá outras providências.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 agosto de 2022.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 594555/1
PORTARIA Nº 1084 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JESUS ANTONIO DA COSTA, Matricula nº
3210499/1, ocupante do cargo de SECRETARIO DE DIRETORIA, lotado(a) 
na GMP e o(a) servidor(a) THAIS COSTA RIBEIRO, Matricula nº 5931935/2, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na GMP 
para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Contrato
Administrativo nº 16/2022/SEASTER, celebrado com a empresa F F DE 
ALENCAR EIRELI, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo 
território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital Em conformidade com o disposto na Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto 
Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no De-
creto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e
demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1086 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), THONI GONÇALVES DA SILVA, Matricula nº
3542669/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo-
tado(a) na GMP e o(a) servidor(a) THAIS COSTA RIBEIRO, Matricula nº 
5931935/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) na GMP para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectivamente 
do Contrato Administrativo nº 21/2022/SEASTER, celebrado com a empre-
sa RNC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de pes-
soa jurídica especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE,
para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência, anexo do Edital Em conformidade com 
o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores al-
terações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas 
alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas 
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1085 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JESUS ANTONIO DA COSTA, Matricula nº
3210499/1, ocupante do cargo de SECRETARIO DE DIRETORIA, lotado(a) 
na GMP e o(a) servidor(a) THAIS COSTA RIBEIRO, Matricula nº 5931935/2, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na GMP 
para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Contrato
Administrativo nº 18/2022/SEASTER, celebrado com a empresa NOVIDA-
DES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, os órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital Em 
conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setem-
bro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio 
de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 
04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1071/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/982570
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matricula 5763720/ 2, 
para responder pela Gerência de Documentação e Informação/SEASTER, 
em substituição a titular, LILIAN CORREA ARNAUD ARAGAO, matricula 
5899662/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
01/08/2022 à 30/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de agosto de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1


